
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castiglione Tinella.  Responsabile Procedimento: 
PENNA BRUNO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI CASTIGLIONE TINELLA 
Provincia di Cuneo 

 

 

DETERMINAZIONE 

DELL’AREA TECNICA 

 

N. 26 del 16/05/2024 

 

 

Il Responsabile dell’Area: Bruno ARIONE 

 

 

OGGETTO : 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SVILUPPO E PROCESSI DI 

REINGEGNERIZZAZIONE TALI DA GARANTIRE L'INTEGRAZIONE 

INFORMATICA CON LE SOLUZIONI GESTIONALI IN USO PRESSO IL 

COMUNE E LA PIENA RISPONDENZA ALLE SPECIFICHE TECNICO -

OPERATIVE PREVISTE PER INTEGRAZIONE CON LA PDND - AVVISO DI 

MISURA CIG:  B1A61A8CC2     CUP D71E23000410006      

 

 

 
 

 

L’anno duemilaventiquattro addì sedici del mese di maggio nella sede 

comunale il sottoscritto Bruno ARIONE, in qualità di Responsabile 

dell’Area nominato con deliberazione della Giunta comunale n.30 del 

12.10.2020, ai sensi dell'art.53, comma 23, della legge n.388/2000 e s.m.i. 

coordinato con l’art.107, del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i., adotta la seguente 

determinazione: 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castiglione Tinella.  Responsabile Procedimento: 
PENNA BRUNO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line 
 

                           
M1C1 – Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella Pa 

Investimento1.2 Abilitazione al cloud per le pa locali 

Investimento1.4 Servizi digitali e cittadinanza digitale 

Misura 1.2 "abilitazione al cloud" 
Misura 1.3.1 "piattaforma digitale nazionale dati" 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTI:  

- il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  

- la Missione 1 – Componente 1 – Asse 1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);  

- il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 

2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;  

- il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021, 

n. 113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 

pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e per l'efficienza della giustizia»;  

- il Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 29 

dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”;  

- l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 

INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI 

(LUGLIO 2022)” pubblicato a luglio 2022; 

- l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – 

INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.3.1 

“PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI” COMUNI (OTTOBRE 2022)” pubblicato 

il 20/10/2022; 

 

MISURA 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI (LUGLIO 

2022)”  

- l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 

INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD” è rivolto esclusivamente ai Comuni; 

- il singolo Ente locale può presentare, a valere sull’Avviso una sola domanda;  

- l’importo del finanziamento concedibile è individuato, ai sensi dell’art. 53 par. 1. lett. c) del 

Reg. UE 1060/2021, in un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione: i) delle 

modalità di migrazione al cloud; ii) della classe di popolazione residente di riferimento del 

medesimo Soggetto Attuatore. La classe di popolazione residente di appartenenza del singolo 

Soggetto Attuatore è determinata sulla base di quanto al dato ISTAT 2021.  

- il finanziamento, nella misura dell’importo forfettario, sarà erogato in un’unica soluzione a 

seguito del perfezionamento delle attività oggetto del finanziamento per come disposto all’art. 

13 dell’Avviso;  

- gli interventi finanziabili sono diretti all’implementazione di un piano di migrazione al cloud 

(comprensivo delle attività di assessment, pianificazione della migrazione, esecuzione e 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castiglione Tinella.  Responsabile Procedimento: 
PENNA BRUNO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line 
 

completamento della migrazione, formazione) delle basi dati e delle applicazioni e servizi 

dell’amministrazione secondo le indicazioni dell’Allegato 2 all’Avviso;  

- l’art. 7 dell’Avviso contiene i requisiti di ammissibilità; - in particolare, le attività previste per 

i progetti proposti dovranno concludersi entro i termini indicati nell’Allegato 2, a decorrere 

dalla data di notifica del Decreto di finanziamento;  

- il finanziamento concesso con l’Avviso non è cumulabile con altri finanziamenti pubblici, 

nazionali, regionali o europei, per le stesse spese ammissibili;  

- le attività avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020 con risorse proprie del Soggetto Attuatore 

sono finanziabili dall’Avviso. 

 

MISURA 1.3.1 “PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI” COMUNI 

(OTTOBRE 2022)  

- l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – 

INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.3.1 

“PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI” è rivolto esclusivamente ai Comuni;  

- il singolo Ente locale può presentare, a valere sull’Avviso una sola domanda;  

- l’importo del finanziamento concedibile ai Comuni è individuato, ai sensi dell’art. 53 par. 1. 

Lett. c) del Reg. UE 1060/2021, in un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione: 

i) del numero di servizi attivati; ii) della classe di popolazione residente di riferimento del 

medesimo Soggetto Attuatore. La classe di popolazione residente di appartenenza del singolo 

Soggetto Attuatore è determinata sulla base di quanto al dato ISTAT 2021;  

- la sovvenzione, nella misura dell’importo forfettario, sarà erogata in un’unica soluzione a 

seguito del perfezionamento delle attività di integrazione e attivazione dei servizi attraverso le 

piattaforme oggetto del finanziamento per come disposto all’art. 13 dell’Avviso;  

- gli interventi finanziabili sono diretti effettuare l’integrazione delle cosiddette “API” – 

Application Programming Interface - nel Catalogo API della Piattaforma Digitale Nazionale 

Dati secondo le indicazioni di cui all’ Allegato 2 dell’Avviso;  

- l’art. 7 dell’Avviso contiene i requisiti di ammissibilità;  

- in particolare, le attività previste per i progetti proposti dovranno concludersi entro i termini 

indicati nell’Allegato 2, a decorrere dalla data di notifica del Decreto di finanziamento;  

- il finanziamento concesso con l’Avviso non è cumulabile con altri finanziamenti pubblici, 

nazionali, regionali o europei, per le stesse spese ammissibili; 

 

CONSIDERATO che il Comune di CASTIGLIONE TINELLA nella persona del legale 

rappresentante, PENNA BRUNO, ha aderito, tramite la piattaforma dedicata della PA digitale 

2026 ed entro i termini e secondo le modalità indicate negli Avvisi, al seguente avviso: 

- Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – 

INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.3.1 

“PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI” COMUNI (OTTOBRE 2022)” pubblicato 

il 20/10/2022; 

 

PRESO ATTO che i progetti per i quali il Comune di Castiglione Tinella ha aderito, è stato 

finanziato nella seguente modalità: 

 

 

Avviso 

 

Comunicazione 

ammissione 

finanziamento 

 

CUP Template 

 

Decreto di 

finanziamento 

 

 

Importo 

finanziato 

PIATTAFORMA 

DIGITALE 

NAZIONALE 

DATI 

 

Pervenuta in data 

01.08.2023 

 

D71e23000410006 

Decreto n. 131 - 

2 / 2022 – PNRR 

-finestra 

temporale n. 2 

 

€ 10.172,00 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castiglione Tinella.  Responsabile Procedimento: 
PENNA BRUNO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line 
 

 

 

RITENUTO necessario dare mandato all’ufficio finanziario di procedere alla predisposizione e 

successiva approvazione delle “Schede progettuali” riguardanti le singole misure per le quali sia 

già stato ottenuto finanziamento e, in generale, per tutte le eventuali future misure finanziate 

nell’ambito della PA Digitale 2026; 

  

RITENUTO altresì necessario ai sensi del D.L. 71/2021, nominare un RUP che seguirà tutte le 

operazioni e gli adempimenti necessari e connessi all’adesione ai predetti Avvisi pubblici e al 

completamento delle attività di cui ai relativi Allegati nei tempi e modi previsti dagli stessi;  

 

RITENUTO altresì necessario incaricare il RUP nominato con la presente deliberazione a: a) 

eseguire tutte le operazioni e gli adempimenti necessari e connessi all’adesione ai predetti 

Avvisi; b) coordinare il completamento delle attività di cui ai relativi Allegati nei tempi e modi 

previsti dagli stessi; c) provvedere ad ogni ulteriore adempimento conseguente;  

 

VISTA la legge 07.08.1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;  

 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali» e successive modificazioni;  

 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

 

VISTO il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell'amministrazione digitale”  

 

VISTO il vigente «Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi»;  

 

VISTI i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro per il comparto regioni – autonomie 

locali;  

 

VISTO lo statuto comunale;  

 

PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal Responsabile del servizio in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i.;  

 

Con voti unanimi e favorevoli, resi per appello nominale, 

 

DELIBERA 
 

1. Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali 

del presente atto; 

 

2. Di dare atto che il Comune di CASTIGLIONE TINELLA, nella persona del legale 

rappresentante, PENNA BRUNO, ha aderito, tramite la piattaforma dedicata della PA digitale 

2026 ed entro i termini e secondo le modalità indicate negli Avvisi, ai seguenti avvisi: 

 

- Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – 

INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.3.1 

“PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI” COMUNI (OTTOBRE 2022)” pubblicato 

il 20/10/2022; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castiglione Tinella.  Responsabile Procedimento: 
PENNA BRUNO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line 
 

4. Di dare atto che i progetti per i quali il Comune di CASTIGLIONE TINELLA ha aderito, 

sono stati finanziati nelle seguenti modalità: 

 

 

Avviso 

 

Comunicazione 

ammissione 

finanziamento 

 

CUP Template 

 

Decreto di 

finanziamento 

 

 

Importo 

finanziato 

PIATTAFORMA 

DIGITALE 

NAZIONALE 

DATI 

 

Pervenuta in 

data 01.08.2023 

 

D71E23000410006 

Decreto n. 131 - 

2 / 2022 – 

PNRR - finestra 

temporale n. 2 

 

€ 10.172,00 

 

5. Di dare mandato all’Ufficio finanziario di procedere con la redazione e successiva 

approvazione delle “Schede progettuali” riguardanti le singole misure per le quali sia già stato 

ottenuto finanziamento e, in generale, per tutte le eventuali future misure finanziate nell’ambito 

della PA Digitale 2026;  

 

6. Di nominare come RUP il responsabile del servizio finanziario, Penna Bruno che, ai sensi 

del D.L. 71/2021, seguirà tutte le operazioni e gli adempimenti necessari e connessi all’adesione 

ai predetti Avvisi pubblici e al completamento delle attività di cui ai relativi Allegati nei tempi e 

modi previsti dagli stessi;  

 

7. Di dichiarare, stante l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castiglione Tinella.  Responsabile Procedimento: 
PENNA BRUNO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line 
 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

(Artt. 147-bis e 183, comma 7, D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.) 

 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa derivante dalla presente determinazione ai 

sensi degli artt. 147-bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. 

 

Castiglione Tinella, 04/06/2024 

 

 

 

Copia conforme all’originale, composta di n. ____ fogli, in carta libera, per uso 

amministrativo. 

 

Castiglione Tinella, ________________ 

 

 

 IL FUNZIONARIO 

 

 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castiglione Tinella.  Responsabile Procedimento: 
PENNA BRUNO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castiglione Tinella.  Responsabile Procedimento: 
PENNA BRUNO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


